¶ Prima opinio tenet q̄ quæcunque causa pia adsit dum modò sit causa pia, omnis Indulgentia valet solùm secundum mensurã fidei & deuotionis lucrantis Indulgentiam, non autem semper quantum Indulgentia sonat, neque quantum prædicat Ecclesia, nisi adsit prædicta dispositio secundum quã quantificatur Indulgentiæ valor. Dicit etiam hæc opinio q̄ Ecclesia prædicat simpliciter & verè Indulgentias valere quantum sonant, scilicet, quantum est de se, si scilicet adsit sua debita dispositio fidei, & deuotionis proportionata, q̄ si aliter contingat, id est per accidens ex defectu dispositionis præfatæ, vt supra q. 14. in responsione ad primũ argumentum, & in locis ibi allegatis dictũ est. Dicit etiam hæc opi-

*Secunda
pars pro-
positionis*

*S. Thom.
Durand.*

1. Opinio

F. A. Cordub. De Indulgentijs.

nio ꝑ Ecclesia sic simpliciter prædicat valere quantum sonât Indulgentiæ, & non declarat fidelibus veritatem quomodo scilicet valeant vt sonant, scilicet si ad hęc proportionata dispositio, vt dictum est. Et ratio huius non declarationis est, vt quadam pia fraude Ecclesia alliciat fideles ad benefaciendũ, sicut mater quę promittens filio pomum, ipsum ad ambulandum prouocat. ¶ Hanc opinionem tenet Raymun. & Alber. Mag. vt referũt Ioan. And. & Panor. in ca. Quod autem. & ca. Cum ex eo. de pœni. & re. & Summa Ang. titu. Indulgentia. §. 2. & Adrianus in. 4. in materia de Indulgentijs & Florent. 1. par. sum. titu. 10. ca. 3. §. 3. Et quidem hæc opinio vt prima facie sonat est falsa, & communiter reprobatũ à prædictis doctoribus eam referentibus propter rationes quę proximè dicentur in fine secundæ opinionis.

*Raymū.
Alberi.
Magnus.*

*Secunda
opinio.*

¶ Secunda opinio est ꝑ Indulgentiæ valēt solũ secundũ mēsuram rei datæ vel factæ prout in forma concessionis continetur, pariter & secundum deuotionem & laborem ad Indulgentiã consequendam iuxta æstimationem iustam & rectam pensata conditione personæ, & vtilitate seu necessitate Ecclesiæ, quia vno tempore Ecclesia plus indiget tali opere aut subsidio pro quo datus

Altisiod.

Indulgentia quàm alio tempore. Hæc opinio est Altisiodoreñ. li. 4. Summę. q. 1. & 3. de relaxationibus vt hoc etiam refert Adrian. vbi suprã, ꝑ etiam eam secuti sunt olim cõmuniter Canonistę, & solenniter refertur per Inno. Ioan. Andr. Panor. Hostien. &c. in ca. Quod autem & ca. Cum ex eo. de pœ. & re. ¶ Sed & hæc opinio, vt prima facie sonat, est falsa, & cõmuniter reprobatũ à theologis vbi suprã & à Panor. & quãuis Adria. pro hac opinione respondeat ad rationes contra eam factas, tamen in ea non stat, vt sonat, & ratio falsitatis eius & præcedentis opinionis est. Tũ quia si sic esset potiũs Indulgẽtia esset commutatio quàm liberalis remissio, & nil valeret vltra opus aut deuotionem requisitam ad eã lucrandum. Tum secundò sequeretur ꝑ Ecclesiæ prædicatio esset falsa, cum quandoq; Indulgentia prædicetur ab Ecclesia longè maior quã secundum iustam æstimationem tale opus aut deuotio mereatur, vt patet in stationibus Romæ, vbi institutæ sunt à beato Gregorio largiores Indulgentiæ pro breui labore, & opere &c. & quia pro eadem causa seu re aliquando maior, aliquando minor Indulgentia conceditur ab Ecclesia. Nunc autem secundum Augustinum in epistola ad Hieronymum si in prædicatio-